Windesheimse melodieën weer klinken. Niet langer in een liturgische setting, dat is waar. Maar mooi is het wel. Laten we nog eens goed luisteren naar wat Beckers zo graag wilde behouden, dan zullen we hem wel begrijpen. [dia 76]

Tenslotte

- Bijna alle handschriften en vele liturgische drukken in de Collectie Soeterbeeck zijn digitaal te raadplegen op <https://www.extern.ubn.ru.nl/soeterbeeck/>.
- Voor meer informatie, zie Hans Kienhorst en Ad Poiters, *Book Collections as Archaeological Sites: A Study of Interconnectedness and Meaning in the Historical Library of the Canonesses Regular of Soeterbeeck* (Turnhout: Brepols, 2023).
- De meeste niet-historische foto's in de PowerPointpresentatie komen uit voornoemd boek en deze zijn gemaakt door Anton Houtappels.

Noten

¹ De bul (1395) waarmee paus Bonifatius IX (1389-1404) de oprichting van het kapittel bekrachtigde, zegt: *Ceterum ordinarunt, ut in omnibus monasterijs aut domibus eis colligatis uel subiectis aut in posterum subiciendis, cujuscumque diocesis essent, in diuino officio omnes vniformiter seruarent secundum ordinarium ecclesie Trajectensis, demptis quibusdam historijs specialibus, quas Romana ecclesia noscitur non seruare, et additis resecatisque quibusdam alijs, secundum quod diffinitores capituli generalis religioni et deuocioni omnium ipsorum iudicarent conuenire* (J.G.R. Acquoy, *Het klooster te Windesheim en zijn invloed*, dl. 3 (Utrecht: Gebr. Van der Post, 1880), p. 305).

² *Venerabilis ergo pater Iohannes Huesden prior in Windesem cum suis senioribus, qui per omnes pene domus capitulo incorporatas priores fuerant electi et confirmati, et alijs suis fratribus in monasterio secum presentibus hac papali fulti auctoritate inter se tractare animoque ceperunt resolvere, quomodo ordinarium auctenticum ordini et capitulo in diversis dyocesibus in proximo dilatandis cunctis congruentem expeditius possent componere, quatinus hec ipsa morum cantuum et ceremoniarum unitas unaque conformitas individuam inter se et cum deo cordium et spiritualium bonorum unitatem per amplius foveret et enutrit. Pluribus igitur diversarum religionum ac dyocesium ordinarijs in unum recollectis diligenterque lustratis mirabilem eorum reppererunt discrepantiam disparemque nimium qualitatem. Quibus tamen debite inspectis diligencius examinatis et inter se comparatis tandem de viorum discretorum et ecclesiasticarum personarum ac doctorum consilio et assensu compendiosa satis et utilia capituloque generali in diversis provincijs bene conuenientia kalendarium ordinarium ac manuale composuerunt, que in forma debita aperte conscripta generale capitulum ad se suspiciens capituli generalis ordinarium manuale et kalendarium auctoritate decrevit apostolica in singulis capituli nostri monasterijs omnimodis observanda. Hijs itaque peractis necessario opus erat, ut omnes libri officiorum diuinorum ad eiusdem kalendarij, ordinariique formam pertinentissime corrigentur, ne umquam aliqua in officijs diuinis melodie discrepantia oriretur. Unde non minima cordium et corporum occupacio labor et fatigacio patribus nostris de novo surrexit, donec debitum singula sortirentur effectum. Fratres ergo nostri ad hoc deputati diversa missalium gradualium antiphonarium lectionarium capitularium et collectariorum exemplaria in unum colligentes enucleate examinantes et ad se invicem adequantes, omnes tandem diuini officij libros in debitam formam ordinario et kalendario per omnia consonantem satis apte composuerunt, multis novis minus auctenticis historijs legendis ymnis et sequencijs animi pocius levitatem quam ecclesie sancte gravitatem auditu redolentibus reiectis et omissis. Omnes denique libri capituli nostri cantuales, ex quibus diuina officia peraguntur, debite sunt correcti optime dispositi bene accentuati religioso more notati sive solphizati et in servandis pausis semper virgulati. Cuncta enim missalia evangelitaria epistolaria psalteria lectionaria capitularia et collectaria nostra usque ad unam iotam bene sunt correcta punctuata et ordinata debiteque accentuata, ut talis librorum correctio et consonantie conformitas in nullo mundi ordine usquam reperiat. Singula autem premissa in libris nostris diuinis correcta seu mutata a locorum ordinarijs Romanorum legatis summisque pontificibus multipliciter sunt approbata auctenticata et confirmata, ut, si venerabile capitulum nostrum generale eiam per uniuersum mundum dilateretur, hec omnia absque reprehensione inuolabiliter possent observari* (Karl Grube (red.), *Des Augustinerpropstes Iohannes Busch Chronicon Windeshemense und Liber de reformatione monasteriorum* (Halle : Otto Hendel, 1886), p. 310-311).